中国建筑金属

结 构 协 会 建筑钢结构分会

关于召开钢结构行业

施工企业资质工作座谈会的通知

各会员企业、相关单位∶

根据《建设工程企业资质管理制度改革方案》，近期住建部

启动了对建设工程企业资质管理规定和企业资质标准的征求意

见及修改工作。为提高钢结构企业对新的建设工程企业资质管理

规定和资质标准的认识和理解，帮助企业做好下一步资质重新核

定申请的工作，经研究，拟定 2021 年 3 月 20 日（星期六）在上

海召开“钢结构行业施工企业资质座谈会”，现将有关事宜通知

如下：

一、会议目的

新的《建设工程企业资质管理规定》和《施工企业资质标准》，

将原钢结构专业承包资质并入“施工总承包资质”，对现有钢结

构专业生产、安装企业影响很大。会议将组织钢结构企业的领导

和高层管理人员，认真学习资质改革的相关文件，听取企业的呼

声和诉求，引导钢结构企业正确认识企业资质改革的目的和意

义，降低市场门槛，有利于激活市场主体内生动力。通过钢结构

专业承包向工程施工总承包资质就位，充分发挥钢结构企业在智

能制造、精益建造方面的优势，增强企业生产、施工一体化总承

包能力，对提升钢结构企业综合管理实力，推进智能建造和建筑

工业化协同发展上新水平有着积极意义。

二、座谈内容

1、新的资质标准将“钢结构专业承包资质”并入“工程总

承包资质”后，给钢结构企业影响与挑战有那些方面；

2、对新的建设工程企业资质管理规定和施工企业资质标准

设定，有什么看法和认识，有什么建议；

3、钢结构企业如何做好资质重新核定申请工作，有什么疑

虑，存在哪些问题和困难；

4、钢结构企业原只有专业承包资质，是否在近 5年完成的

代表工程业绩上满足申报条件，如何处理企业缺乏近 5 年单独承

接或完成的代表工程业绩问题，企业有何建议；

5、钢结构企业一般具有厂房、设备和专业技术人员和技术

工人方面的实力，在完善工程总承包施工管理能力有哪些优势，

需要补齐哪些短板；

6、对原只有钢结构专业承包资质的企业，对申请新资质的

程序是否明白，自身条件是否符合对应等级，对住建部的相关文

件有何修改建议；

7、根据新的企业资质管理规定，钢结构企业的施工总承包

资质均由各省、直辖市住建部门负责审批，有什么意见或建议，

怎样把握同一标准尺度，保持政策的一致性；

8、其他资质管理和标准的问题。

三、参加人员

1、邀请住建部相关司局领导、上海市住建委相关领导；

2、中国建筑金属结构协会、上海市金属结构行业协会领导

和专家；

3、第一、二批住建部批准的开展施工总承包（限钢结构主

体）资质试点的 43 家企业的主管领导；部分具有代表性的钢结

构专业承包一级资质企业领导等。

四、主办单位

中国建筑金属结构协会建筑钢结构分会

上海市金属结构行业协会

五、会务事宜

1、会议时间:2021 年 3 月 19 日（周五）下午报到，20 日（周

六）上午开会，会期初定一天；会议交通、食宿自理；会议地点：

上海扬子江万丽大酒店 3 楼（上海市延安西路 2099 号）。

2、企业资质管理属于行政许可审批事项，关系到钢结构企

业可持续发展，请各单位接次通知后，立即向企业主要领导汇报，

围绕座谈内容提前做好准备，建议企业主要领导或主管资质工作

的领导拨冗参加。

3、应对常态化疫情防控的管理措施，请参会人员做好疫情

防护工作，遵循部分地方疫情管控有关规定。

4、协会将根据座谈会上钢结构企业的意见或诉求，进行整

理后住建部相关司局专题汇报，力争将企业合理建议纳入到相关

资质管理规定中。

5、参加会议的人员报名表，请于 3月 15 日前回复中国建筑

金属结构协会建筑钢结构分会，邮箱:398693829@qq.com。

联系人：中国建筑金属结构协会

建筑钢结构分会：周瑜 18911850420

上海市金属结构行业协会：叶佳人 13918254709

特此通知！

中国建筑金属结构协会建筑钢结构分会

上海市金属结构行业协会

2021 年 3 月 2 日

钢结构行业施工企业资质工作座谈会参会回执

姓名 性别 单位 职务
联系电话

（手机）

住宿安排

单住 合住 天数